<sup>146</sup> «Si non habemus gratiam desiderii et devotionis, tamen debemus accedere, ut sic tunc experiamur, quid operetur in nobis panis et vinum domini, quia in illo panis et vino vere gustatur lac humanitatis et mel divinitatis»; ANDREAS PROLES, *De privilegiis religiosorum*, cit., f. 174v.

<sup>147</sup> «Quando mandatur, secure // sumus, quando vero interdicitur, totum fructum habemus, quem percepissemus, si communicassemus. Quia Dominus semper facit secundum proventum cum suo proprio, id est religioso, prout cognoscit ei expedire ad salutem. Habebit igitur meritum oboedientiae, sive accedat ex praecepto, sive ex interdicto remaneat»; *ibidem*, f. 176r-v.

<sup>148</sup> «Vere mirabilis est ista manducatio. Ista est incomprehensibilis: panem naturalem manducamus nos et mutamur in nos, sed panis vivus sumentes transsubstantiat in se, iuxta illud Augustini: «Tu non // mutaberis in me, sed ego in te». Panis nobilissimus et vivus et maximus vorator vocatur Christus, quia consumit et obsorbit spiritum hominis in se per spiritum suum, iuxta illud apostoli: «Hi, qui spiritu dei aguntur, hi domini sunt»; *ibidem*, ff. 174v-175r.

con Cristo, della grazia, della consolazione<sup>149</sup> e della gioia fino all'ebbrezza spirituale<sup>150</sup>.

## 10. Conclusioni

Lo sviluppo della congregazione degli Agostiniani tedeschi è stato reso possibile da poteri esterni all'Ordine. Da questi sviluppi il movimento dell'osservanza all'interno dell'Ordine fu posto di fronte ad alternative problematiche e infine ancorato a una immagine piuttosto unilaterale. I privilegi pontifici e ulteriori rimaneggiamenti ad opera di legati pontifici insabbiarono ogni promettente avvio di riforma. Fu sbarrata ai vertici dell'Ordine la possibilità di influire direttamente sulla riforma. Al conflitto sull'osservanza si mescolò la battaglia sui privilegi; l'intera contrapposizione si fece perciò lacerante. L'intervento del principe territoriale a favore della congregazione e il suo ruolo trainante nella riforma esasperarono la contrapposizione tra vicariato e vertici dell'Ordine e quella tra i rappresentanti dell'osservanza dotata di privilegi e gli appartenenti alla provincia. La congregazione si impose con il supporto di forze esterne, assorbendo in gran parte i successi delle altre vie verso la riforma. Essa contrassegnò insomma con la propria prospettiva il quadro storico dell'osservanza tra gli Eremiti agostiniani tedeschi.

L'ideale dell'osservanza si concentra sul fine essenziale della vita monastica che deve essere realizzato in tutti gli Ordini. La rinuncia alla volontà personale attraverso la povertà, la castità e l'obbedienza è da un lato un libero atto volontario, dall'altro viene forzata attraverso la regola e la disciplina. Sulla base dell'ideale di osservanza si possono giustificare sia una prassi